
1 

 

Errata k diplomové práci 

 

Lichva v demokratické společnosti. Eticko-historický a občansko-právní pohled 

v kontextu České republiky. 

 

Úpravy provedl: Bc. J. Bednář 

 

1. Úpravy textu: 

Str. 14, poslední odstavec: Termín lichva, latinsky usura původně znamenal „jakýkoli 

úrok získávaný za půjčku v penězích nebo ve věcech určený podle druhu. Později vlivem 

středověkého církevního náhledu na půjčku se pojem usura stal synonymem pro lichvu 

v dnešním významu, tedy pro půjčování peněz nebo věcí za přemrštěný úrok, za úrok 

vyšší, než povoluje zákon.“
1
 doplnění odkazu (KOUDELKA, Ladislav. Lichva: trestný 

čin a společenský jev. Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní monografie (Wolters 

Kluwer ČR), s. 6.). 

Str. 22 Princip spravedlnosti, předposlední odstavec: „(…) podle určitého kritéria.“
1
 – 

doplnění odkazu (HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník, s. 1064–1065.). 

 (…) mezinárodněprávní diskriminaci.
2
 – doplnění odkazu (Ibidem, s. 1064–1065). 

Nadbytečné opak. slovo: pohlaví. 

Str. 27, druhý odstavec: deseti procent. 

Str. 45, druhý odstavec: „(…) nad jistinu, je lichva.“
1 

– doplnění odkazu (Ibidem, 

TRETERA, Rajmund Jiří; HORÁK, Záboj. Slovník církevního práva, s. 51). 

Str. 47, druhý odstavec: duplicita … v případě ohrožení. 

Str. 48, první odstavec: „(…) Peníze židy na jedné straně chránily, na druhé straně však 

vyvolávaly závist, pomluvy, pověry a nesnášenlivost pověry a nesnášenlivost.“
1 

– 

doplnění odkazu (BURYÁNEK, Jan. (ed.). Interkulturní vzdělávání. Příručka nejen pro 

středoškolské pedagogy [online]. Člověk v tísni – společnost při ČT, o. p. s, Praha 2002, 

Lichva, s. 317). 

Str. 54, druhý odstavec: … reformních textech. 

Str. 54, pozn. pod čarou, správně 151; nadbytečná číslovka 1. 

Str. 59, první odstavec: … V této … 

Str. 61, předposlední odstavec: … lichvářům. 

Str. 61, poslední odstavec: … Inkasování. 

Str. 72 a 116, úprava odkazu: Dikasterium für den Dienst zugunsten der ganzheitlichen 

Entwicklung des Menschen (Dikasterium pro službu integrálnímu lidskému rozvoji). 

Kongregation für die Glaubenslehre.  

Str. 79, pozn. pod čarou, 240: … Quadragesimo. 

Str. 83, poslední odstavec: … s komunálními. 

Str. 87, poslední odstavec: … Nájemce neobdržel … 

Str. 92, podkapitola, doplnění čísla podkapitoly: 6.5.5.1 Jiné typy lichvy – 

spotřebitelská lichva.  

Str. 95, druhý odstavec: … dále jen. Doplnění odkazu: (…) dva miliony korun
1 

– 

PETŘÍČEK, Martin. Ekonomika. Ministerstvo chce zakázat podomní prodej energií, 

brání se šmejdům. 22. května 2018. 12:25 [online]. i.DNES.CZ. © 1999–2018 MAFRA 

a. s. Praha: 22. 5. 2018. [cit. 23. 6. 2018]. Dostupné 

z: <https://ekonomika.idnes.cz/smejdi-v-energetice-0ox-

/ekonomika.aspx?c=A180522_120756_ekonomika_map1>. 

Str. 106, předposlední odstavec: Lichva je celospolečenským problémem … 

https://www.mafra.cz/
https://www.mafra.cz/


2 

 

 

Úpravy v Seznamu literatury 

Str. 111, mezera mezi citací autorů: SALAČ, Jaroslav a SCHELLE, Karel 

Str. 112, doplnění autora ze str. 45: TRETERA, Rajmund Jiří; HORÁK, Záboj. Slovník 

církevního práva. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011. 147 s. ISBN 978-80-247-3614-3. 

 

 

 


